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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob

Brázdy Na Popí. Foto: Jiří Folta

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

BIO popelnice
 Termín odevzdání vyplněných for-

mulářů na obecní úřad ve Staré Bělé: 

do 10. 5. 2016.

Rozvoz a předání popelnic:
od 30. 5. 2016 vždy mezi 16:00 

až 20:00 proti podpisu (budete včas 

informováni, převzít nádobu může 

i soused, popř. zaměstnanec  úřadu)

 Žádost doporučujeme vyplnit 

elektronicky (ale pak papírově již 

neodevzdávejte) na:

https://biopopelnice.ostrava.cz/ 

formular/

Více na:
 https://biopopelnice.ostrava

Relikvie sv. Jana Nepomuckého ve Staré Bělé

P. Bohuslavu Novákovi v kapli Arci-

biskupského paláce v Praze. Ostatky 

svatých jsou v úctě od raných dob 

křesťanství, kdy nad hroby křesťan-

ských mučedníků byly stavěny oltáře 

k bohoslužbám. Z českých dějin je 

mimo jiné znám císař Karel IV. ja-

ko ctitel různých svatých, který 

jejich ostatky přivážel na Pražský 

hrad. Úcta k relikviím přetrvává 

až do dnešních dnů.

Pokračování na straně 6

 Kdo poslouchal 12. a 14. dubna 

Radiožurnál Českého rozhlasu, mohl 

slyšet redaktorku paní Andreu Čáno-

vou, jak v krátkém šotu hovořila 

o Staré Bělé. Důvodem byla dvou-

denní cesta třiceti farníků ze Staré 

Bělé do Prahy. Starobělská římsko-

katolická farnost totiž dostala darem 

od arcibiskupa pražského kardinála 

Dominika Duky relikvii neboli ostat-

ky sv. Jana Nepomuckého. Tento dar 

byl dne 13. dubna 2016 předán 
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 Rada na svém 21. – 23. zasedání 
mimo jiné rozhodla:

• zadat zpracování projektové 
dokumentace parkových úprav 
na pozemcích par. č. 41/1 a 41/2 
v kat. území Stará Bělá společ-
nosti Zenais Bohemia, s. r. o.

• uzavřít objednávku na celoroč-
ní zahradnické práce ve výši 
23.400,-- Kč bez DPH a na pra-
videlnou údržbu jezírka ve výši 
3.500,-- Kč bez DPH se společ-
ností Group Staving s.r.o

• o uzavření nájemní smlouvy na do-
bu neurčitou na pronájem částí 
pozemků v kat. území Stará Bělá, 
obec Ostrava za účelem umístění 
pouťových atrakcí, a to s:

  panem Luďkem Pflegrem a) 
na část pozemku par.č. 25/1, 
zastavěná plocha a nádvoří   

2(cca 1750 m ) a část pozemku 
2par.č. 31/1, zahrada (cca 270 m ) - 

plocha za starou   školou a přilehlé 
hřiště, za cenu 70.000,-- Kč 
a 10.000,-- Kč kauce za rok

  panem Petrem Fucimanem, b) 
na část pozemku par. č. 3602/20, 

2ostatní plocha (cca 750   m ) - plocha 
parkoviště před zdravotním stře-
diskem - 1/2 ve směru ke Katolic-
kému   domu, za cenu 15.000,-- Kč 
a kauce 5.000,-- Kč za rok

  panem Ladislavem Spilkou, c) 
na část pozemku par. č. 3602/20, 

2ostatní plocha (cca 750   m ) - plo-
cha parkoviště před zdravotním 
střediskem - 1/2 ve směru k pro-
dejně    Hruška, za cenu 15.000,-- 
Kč a kauce 5.000,-- Kč za rok

  panem Ing. Martinem Haná-d) 
kem, na část pozemku par. č. 

231/1, zahrada (cca 300 m ) -   
plocha v areálu firmy Ivo Berger, 
za cenu 10.000,-- Kč a kauce 
5.000,-- Kč za rok

•  o uzavření nájemní smlouvy se spo-
lečností Group Staving s.r.o., 
na pronájem pozemku par. č. 28/8, 
ostatní plocha, v kat. území Stará 
Bělá, obec Ostrava, o celkové 

2výměře 169 m  za cenu 1.500,-- 
Kč/rok s účinností od 1. 4. 2016 na 
dobu neurčitou

• o zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na zhotovení kopie sochy 
Antonína Švehly panu Stanislavu 
Müllerovi, za cenu 790.000,-- Kč

• poskytnout neinvestiční dotaci 
ve výši 7.700,-- Kč spolku Spo-leč-
nost přátel Poodří určenou na vy-
dávání časopisu Poodří v roce 
2016

• uzavřít pořadatelskou smlouvu 
se spolkem Svatováclavský hu-
dební festival na podporu kon-
certu s datem konání 15. 9. 2016 
v kostele sv. Jana Nepomuckého 
ve Staré Bělé ve výši 30.000,-- Kč 
v rámci 13. ročníku Svatováclav-
ského hudebního festivalu

• o uzavření dohody na zábor veřej-
ného prostranství pro umístění 

Zprávy z rady
velkoplošného stanu a mobilního 
pivního baru na části pozemků 
56/3 a 57/2, ostatní plocha, ostat-
ní komunikace v kat. území Stará 
Bělá, obec Ostrava (zpevněná 
plocha pod hřbitovem ve Staré 
Bělé) v době konání starobělské 
pouti 13. 5. - 15. 5. 2016 se spo-
lečností David Klimša Production 
s.r.o., za cenu 8.000,-- Kč, kauce 
4.000,-- Kč

• zadání veřejné zakázky malého 

rozsahu na zpracování projektové 

dokumentace na akci: „Stavební 

úpravy objektu Domova pro se-

niory ve Staré Bělé”

• o zadání veřejné zakázky malého 

rozsahu „Oprava části místní 

komunikace Na Pešatku“

• o uzavření nájemní smlouvy na byt 

č. 1 na ulici Blanická 187/1068, 

Ostrava,s nájemcem panem Ja-

nem Ivánkem na dobu určitou od 

1. 5. 2016 do 30. 4. 2017 za cenu 
250,24 Kč /m /měsíc/podlahové 

plochy

• o uzavření nájemní smlouvy na byt 

č. 7 na ulici Blanická 187/1068, 

Ostrava s nájemcem panem Tomá-

šem Křivým na dobu určitou od 

1. 5. 2016 do 30. 4. 2017 za cenu 
250,24 Kč /m /měsíc/podlahové 

plochy

 16. dubna 2016 proběhla celo-

republiková akce na úklid země - 

a k výzvě se připojili také někteří 

Starobělané. 

 Nápad přidat se vznikl někdy 

v březnu, kdy jsem se setkal s partou 

myslivců, kteří v lese stavěli nový 

posed. Při vzájemném rozhovoru 

padl návrh, už si nepamatuji, kdo 

s tím přišel, že bychom se mohli při-

pojit k celorepublikové akci. Od slov 

k činu nebylo daleko, akce byla bě-

hem několika minut domluvena: 

já zajistím přes obecní úřad dopravní 

prostředky, pytle na odpad a velko-

objemový kontejner, do kterého bu-

Jarní úklid přírody

deme nasbíraný odpad odvážet, 

a myslivci zajistí brigádníky.

 V uvedený den jsme se sešli ráno 

v počtu třináct mužů u restaurace 

U Matěje. Po provedené fotografické 

presentaci jsme se rozdělili na dvě 

party a vyrazili do terénu. K dispozici 

jsme měli multikáru od obecního 

úřadu včetně řidiče, druhou poskytl 

Jiří Grygar a terénní auto s přívěs-

ným vozíkem, které zapůjčil a řídil 

Vladimír Kunz, což jsou oba staroběl-

ští myslivci.

 Úklidová akce začala u Honculy 

a pokračovala ve směru na horní 

konec, podél cest a lesních porostů. 

Myslivci se připojili k akci Ukliďme Česko. I ve Staré Bělé bylo co uklízet

Za čtyři hodiny práce jsme nasbírali 

čtyři multikáry a dva vozíky odpadků 

všeho druhu. Od igelitových sáčků, 

plastových a skleněných lahví, pneu-

matik, záchodových mís, umyvadel, 

kanystrů od barev, zbytků různého 

textilu až po vykradené a odhozené 

peněženky. Prostě - byla to hrůza, 

co všechno dokáže člověk odhodit 

do přírody.

 Akce to byla velmi zdařilá a pros-

pěšná. Chtěl bych prostřednictvím 

Starobělského zpravodaje velice po-

děkovat našim myslivcům za pomoc 

přírodě. Zvláště bych chtěl také 

poděkovat Tondovi Zatloukalovi, 

který i přes bolestivě naražená žebra 

ochotně obsluhoval obecní multiká-

ru. Hoši v zeleném a Tondo, jménem 

přírody a mým máte od nás obou 

velké uznání a dík. 

Ladislav Dlouhý

 Na začátku byl nápad šéfky druhých 

houslí ostravské Janáčkovy filharmo-

nie, Starobělanky Lenky Hejnešové, 

rozené Gospošové. „V Bělé bydlí čtyři 

hráči filharmonie a nespočet talento-

vaných dětí,“ říká houslistka, která 

už pár let nosila v  hlavě myšlenku, 

že by bylo fajn, kdyby mohli mladí a za-

čínající hudebníci s těmi zkušenými vy-

stoupit v  jednu chvíli na jednom místě. 

„Podporu jsem našla v pravou chvíli 

u Ivany Richterové a farářky Církve 

československé husitské Gabriely 

Bjolkové,“ dodává.

 Oslovila učitele hudby staroběl-

ských dětí i své spoluhráče z  filhar-

monie a výsledkem je první ročník 

koncertu, jenž dostal název Já jsem 

muzikant (a přicházím ze Staré Bě-

lé). Odehraje se v neděli 22. května 

od čtyř odpoledne v Husově sboru.

 „Nabídneme prostor profesionálním 

i amatérským hudebníkům všech 

Začátečníci i virtuozové

zahrají na společném koncertě

věkových kategorií od nás - těm, 

kteří už to někam dotáhli, i těm, kteří 

se pilně učí a mají z toho, že muzicí-

rují, velkou radost. Je to naše usku-

tečnění představy o setkání všech 

hudbymilovných Starobělanů,” říká 

další z organizátorek Ivana Richte-

rová a doplňuje: „Nechceme účinku-

jící omezovat nějakými mantinely. 

Uvidíme sami, s čím kdo z vystupu-

jících přijde a co se bude publiku lí-

bit. Nebráníme se ani neotřelým ná-

padům.”

 Jisté je jedno: všichni z účinkují-

cích budou ze Staré Bělé, a tak orga-

nizátorky věří, že si jejich vystoupení 

přijdou poslechnout příbuzní, přáte-

lé i sousedé. „Zveme všechny pří-

znivce hudebního umění a patrioty 

Staré Bělé. Rády bychom, aby se tato 

akce stala tradicí a neodmyslitelnou 

součástí starobělského kulturního 

života,” dodávají pořadatelky.   (joh)
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Nabízíme občanům obce v rámci kulturních nabídek Staré Bělé
zvýhodněné vstupné na koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava

KONCERT NA PŘÁNÍ
který se uskuteční v pátek  v 19 hod.3. 6. 2016
v Domě kultury Ostrava.
Vstupenka stojí 140 Kč a můžete si ji objednat do konce května
na e-mailu michalhorinek@seznam.cz nebo na tel. 773 241 306.

Program:
Giuseppe Verdi: Předehra k opeře Nabucco
Leoš Janáček: Dva tance
Leoš Janáček: Lašské tance
Ludwig van Beethoven: Symfonie č. 5 „Osudová“

Účinkují:
Janáčkova filharmonie Ostrava
Leoš Svárovský – dirigent

Koncert na přání – Janáčkova filharmonie Ostrava

6.5. 2016 pátek 16.00

Tradiční smažení 
vaječiny
v klubovně u kostela

Srdečně zve
Sdružení zahrádkářů
obce Stará Bělá

14.5. 2016 sobota 20 hodin

Pouťová zábava
Katolický lidový dům
Stará Bělá

Kam v květnu

22.5. 2016 neděle 15.00

Smažení vaječiny
Zveme občany na tradiční 
smažení vaječiny

na zahradě Katolického domu. 

V případě nepřízně počasí budeme 
v sále.

K poslechu hraje dechová hudba.

Kromě vaječiny budou domácí 
koláče, zákusky a dobrá káva. 

Pro děti připraveny atrakce

Srdečně zve

MO KDU-ČSL Stará Bělá

 Dovoluji si Vás pozvat na Noc kos-

telů, která se stala v  naší obci již tra-

dicí. Tento rok připadne na pátek 

10. června 2016.

 Návštěvníci se mohou těšit na kon-

cert vážné hudby, který letos obohatí 

svým krátkým vystoupením děti 

z naší základní školy. Můžete se těšit 

i na ochutnávku mešního vína.
          Otec Bohuslav

Pozvánka
Noc kostelů 2016

5.6. 2016 neděle 15.00

Dětský den
pořádají Skauti
a maminky ze Skřítka Kvítka

Kam v červnu

 Od ledna letošního roku je v pro-

vozu centrální evidence nálezů, 

kde jsou soustředěny všechny nálezy 

v rámci města Ostravy. Občané tak 

mají možnost hledat svou ztracenou 

věc nebo zvíře na jednom místě 

a nemusejí procházet webové strán-

ky jednotlivých městských obvodů.

 Obsluha je velmi jednoduchá, 

a to přístupem přes oficiální stránky 

města Ostravy , www.ostrava.cz
kde v sekci Město a občan nalezne-

te tlačítko Ztráty a nálezy.

 Na portál je možno také vstoupit 

z webových stránek každého měst-

ského obvodu, sekce Ztráty a nálezy. 

Odsud je pak další možnost přístupu 

do evidence nalezených věcí ve vo-

zidlech Dopravního podniku Ostra-

va, a.s.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Ztráty

a nálezy
 Před časem jsme vyzvali naše 

spoluobčany, aby nám zaslali svoji 

e–mailovou adresu, na kterou může 

úřad pro zajištění rychlé informova-

nosti zasílat oznámení, například 

o přerušení dodávky vody, elektrické 

energie, informace o konání akcí 

ve Staré Bělé a další aktuality.

 V současné době máme seznam 

s cca 55 adresami. 

Aktuality můžete dostávat mailem

 Pokud máte zájem o zasílání infor-

mací touto cestou, sdělte nám, pro-

sím, vaši e-mailovou adresu a budete 

zařazení do informačního seznamu 

spolu s ostatními občany.

 Kontakt pro zasílání e-mailové 

adresy: jkalocova@starabela.cz, 

jstehnova@starabela.cz.

Jarmila Kaločová

tajemnice

  Na neurgentní telefonní lince 800 

199 922 lze bezplatně a nepřetržitě 

(24 hodin denně) nahlásit závadu 

či poškození veřejně prospěšného 

zařízení. Například závady na do-

pravním značení, poškozené lavičky, 

jízdenkové automaty, jízdní řády, 

nefunkční veřejné osvětlení nebo 

signalizační zařízení křižovatek, zá-

vady rozvodných a vodovodních sítí, 

neschůdnost chodníků či neupra-

venou veřejnou zeleň. Občané na ní 

mohou oznámit také černé skládky 

nebo nález uhynulých zvířat.

 Zelená linka neslouží k oznamová-
ní událostí, kdy je bezprostředně 
ohrožen život, zdraví či majetek 
a kdy dochází k protiprávnímu jedná-
ní. Pro oznámení těchto událostí jsou 
určeny linky tísňového volání:

150 Hasičský záchranný sbor ČR

155 Zdravotnická záchranná služba

158 Policie ČR

112 Jednotné evropské číslo

   tísňového volání

156 Městská policie.

Michal Maršo
Městská policie Ostrava

Zelená linka městské policie
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 V MŠ Ostrava–Stará Bělá na Bla-

nické ulici se toho od nového roku 

událo mnoho.

 Nový rok začal pro děti „výletem 

po obloze“. Do MŠ přijelo Mobilní 

planetárium s programem Jak Měsíc 

putoval ke Slunci na návštěvu. Děti 

se v poutavém vyprávění seznámily, 

jak Měsíc putuje po nebeské sféře 

zvěrokruhu, dozvěděly se i o složitěj-

ších jevech astronomie, které může-

me na nebi pozorovat.

Zprávy ze školky
 Předškolní děti se byly před zápi-

sem do 1. třídy podívat v základní 

škole. Navštívily své bývalé kamará-

dy a poznaly nové prostředí, které je 

po prázdninách čeká.

 Koncem ledna přišel za dětmi 

do školky Hopsalín. V karnevalu 

plném pohádkových bytostí, tance 

a soutěží si společně s rodiči všichni 

užili příjemné odpoledne.

 Tradičně nás navštěvuje Divadlo 

Smíšek. V lednu v Doktorské pohád-

ce děti uzdravily čaroděje, které-

mu nepomohla ani žádná kouzla 

a v březnu jim Zlatá rybka plnila 

tajná přání.

 Jaro naše školka přivítala malova-

nými kraslicemi, kuřátky na špejli, 

malovanými rozkvetlými stromy 

a dalšími jarními dekoracemi na Jar-

ní dílně rodičů s dětmi.

 Některé z výtvorů pak ozdobily 

i velikonoční výstavku u zahrádkářů, 

na kterou jsme se šli o den později 

podívat. 

 Na návštěvu do knihovny ve Staré 

Bělé nás pozvala paní knihovnice 

Vlasta Chytilová. Dětem vysvětlila 

význam knihovny, jak se ke knihám 

chovat, jak o ně pečovat. Část zají-

mavých knih jim představila, pak si 

je děti mohly libovolně vybírat a pro-

hlížet. Některé tady určitě nebyly 

naposledy.

Březen a tím i naše zprávy ze školky 

ukončila návštěva policistů Městské 

policie Ostrava-Zábřeh. Děti poučily, 

a také si prakticky vyzkoušely, jak se 

zachovat když se ztratí, osloví je cizí 

člověk nebo potkají zlého psa.

Kolektiv MŠ Blanická

ETS - Elektrotelevizní servis Peter
Opravy spotřební elektroniky

Televize  Monitory  Audio Video  DVD  Satelity  Set-Top Boxy• •• •• • 

Opravy mobilních telefonů

Opravy domácích elektrospotřebičů
Žehličky  Vysavače  Mikrovlnky  Fény  Holíci strojky• •• •

Montáže televizních antén a satelitní techniky

Likvidace elektroodpadu

 Evžen Peter  T-Mobile737 410 004
 Kostelní 174  O2722 791 598
 739 24 KRMELÍN  Vodafone773 022 556
  ets@krmelin.com

www.ets.krmelin.com
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KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

• stavební klempířské práce včetně montáže

• • nátěry střech - reflexol  IPA všech modifikací

• lehké střešní krytiny Capacco SK2

• střešní okna Velux aj.  včetně montáže

Vladimír Thér
Vinohrad 6, Stará Bělá

 ther.v@seznam.cz
tel.: 608 713 580 • www.panther-ml.czPokr

ývačs
tví-k

lempířst
ví

Provádíme kompletní dodávky materiálu
včetně montáže a záruky.

  Děti ze základní školy Stará Bělá 

v Ostravě absolvovaly ozdravný po-

byt ve Velkých Karlovicích, který se 

konal v termínu od 4. dubna do 17. 

dubna 2016. Útulné prostředí hor-

ské chaty Kyčerky se stalo útočištěm 

všech 130 účastníků. Penzion sice 

praskal ve švech, ale nikomu to ne-

vadilo, protože v chatě jsme trávili 

minimum času. 

 O naše blaho se po celou dobu sta-

ral místní personál, kterému tímto 

chceme poděkovat za vytvoření pří-

jemného zázemí, vstřícnost a neustá-

lý úsměv na tváři. 

 Celý pobyt byl pojat turisticky. 

Na denním pořádku byly vycházky 

jak do blízkého, tak i vzdálenějšího 

okolí. Jeden z našich výletů vedl 

do Miloňova, dále jsme také pokořili 

Soláň či Javoříček. 

Zajímá Vás dobrovolnictví 
a nevíte, jak na to?
Chcete pomáhat tam, 
kde je to potřeba? 

HODINA DOBROVOLNÍKEM 

Zveme Vás na workshop k dobrovolnictví ve Slezské diakonii.
Vyzkoušíte si roli dobrovolníka v programu s dětmi,

lidmi s postižením a seniory.

Tento projekt je �nancován z rozpočtu MV ČR a Moravskoslezského kraje.

Aktivita je zdarma, další info na tel.: 731 130 175, 
d.c@slezskadiakonie.cz

  www.dcsd.cz, www.slezskadiakonie.cz

 Knihovna města Ostravy
hudební oddělení
28. října 2, Ostrava

10. 5. 2016 15:00 – 18:00,      

 Všechny děti si mohly vyzkoušet 

jízdu na koni, navštívily sklárnu či se 

dozvěděly, jak se žilo Valachom. Část 

vzdělávacího programu zajišťovala 

místní členka Občanského sdružení, 

která dětem umožnila vyzkoušet si 

nevšední aktivity jako třeba draní 

peří, zatloukání hřebíků, řezání dře-

va, mletí obilí a vážení na dvoura-

menných váhách. Oblíbenou částí 

denního režimu byl podvečerní prog-

ram na hřišti. Zde děti trávily volný 

čas na prolézačkách, hraním s obru-

čemi, ringo kroužky či skákáním 

přes švihadlo. Největší úspěch 

ovšem slavila vybíjená, do níž se 

pravidelně zapojovali i učitelé. 

Večery jsme trávili psaním zážitko-

vých deníků a kinem. Taktéž ne-

mohla chybět tradiční stezka odvahy 

či hledání pokladu. 

Škola v přírodě

 Ačkoliv se občas někomu zastesk-

lo po domově, všichni jsme si pobyt 

náramně užili. Nezapomněli jsme ani 

na naše oslavence, kterým byla uspo-

řádaná velká narozeninová oslava. 

Začala přípitkem a pokračovala vel-

kými zmrzlinovými poháry s para-

plíčkem. 

 Myslíme si, že všechny děti i uči-

telé budou na školu v přírodě s úsmě-

vem vzpomínat. 

studentky Ostravské univerzity



odvysílá krátký záznam. Termín 

vysílání nebyl v době napsání tohoto 

textu znám.

 Fotografie z návštěvy Prahy je 

možno shlédnout na interne-

tových s tránkách farnost i : 

http://starabela.farnost.cz/fotogaler

ie/16_03_ostatky/16_03_ostatky.htm

 Otci Novákovi a všem organizáto-

rům nezapomenutelné pouti do Pra-

hy patří dík!
Marek Forgač
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Dokončení z titulní strany

 Vlastnímu předání ostatků před-

cházela návštěva významných míst 

Prahy spojených s životem katolické 

církve. V bohatém programu nechy-

běla plavba lodí kolem Karlova mos-

tu se zajímavým výkladem a návště-

va světoznámého Pražského Jezulát-

ka v kostele P. Marie Vítězné, který 

bývá mimo bohoslužby průběžně 

zaplněn návštěvníky různé barvy 

pleti hovořícími jazyky mnoha náro-

dů. Součástí návštěvy Prahy byly 

také prohlídky klášterů a chrámů 

na Břevnově, Strahově a Lorety 

na Hradčanech. Před vlastním slav-

nostním předáním jsme navštívili 

ještě katedrálu sv. Víta a díky do-

provodu kardinálovy asistentky, řá-

dové sestry Dominiky jsme se dostali 

do míst, kam se běžní návštěvníci 

nedostanou. Samozřejmě jsme v ti-

chosti postáli u hrobu sv. Jana Nepo-

muckého a ve Svatováclavské kapli 

jsme zazpívali známý chorál.

 Konečně se přiblížila chvíle slav-

nostního okamžiku, kdy jsme vstou-

pili do Arcibiskupského paláce. Bylo 

nám umožněno projít palácem doslo-

va od střechy (s překrásným výhle-

dem na Prahu a Hrad) až po přízemí. 

V galerii pražských arcibiskupů jsme 

našli obraz arcibiskupa Josefa Aloise 

hraběte Krakovského z Kolovrat, 

který ještě jako olomoucký světící 

biskup v roce 1801 posvětil náš kos-

tel ve Staré Bělé. Nakonec jsme se 

shromáždili v kapli paláce, do které 

za zpěvu písně ke sv. Janu vstoupil 

kardinál Duka. Po krátké promluvě 

předal relikvii našemu panu faráři. 

Nutno podotknout, že pozvání naše-

ho pana faráře do Staré Bělé pan 

kardinál neodmítnul. Nakonec opět 

za zpěvu poutníků kardinál každému 

osobně podal ruku a rozloučil se. Plni 

dojmů jsme vlakem odjeli do svých 

domovů.

 Svatý Jan Nepomucký, který byl u-

mučen pro hájení práv církve, je ctěn 

nejen v českém národě, ale prakticky 

na celém světě od Evropy až po Latin-

skou Ameriku, což dokazují četné 

sochy i obrazy v různých koutech 

světa. Jeho ctitelé si jej přivlastňují 

a často ani netuší, že světec pochází 

z naší země. Ve Staré Bělé je ctěn při-

nejmenším od okamžiku položení 

základního kamene nynějšího koste-

la v roce 1776. Od té doby do dnešní-

Relikvie sv. Jana Nepomuckého ve Staré Bělé

Kardinál Dominik Duka předává relikvii sv. Jana Nepomuckého

starobělskému faráři mons. Bohuslavu Novákovi. Foto: Marek Fogač

ho dne se zde vystřídalo devatenáct 

duchovních správců a až nynějšímu 

faráři Mons. Bohuslavu Novákovi 

se podařilo relikvii sv. Jana získat.

 Slavnostní uvedení ostatků do far-

ního kostela sv. Jana Nepomuckého 

se uskuteční o starobělské pouti 

v neděli 15. května. Kromě reportáže 

v Českém rozhlase také Česká tele-

vize z naší návštěvy Svatovítské ka-

tedrály a Arcibiskupského paláce 

STAVÍME PLOTY
www.ploty-ostrava.cz

Stavíme ploty na klíč

 • Ple�vové ploty, svařované sítě

 • Betonové ploty

 • Kované ploty

 • Živé ploty – túje na živý plot

 • Garážová vrata – www.vrata-ostrava.cz

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ
Tel.: 722 550 000

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 
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Renomovaná stavební společnost s provozovnou v Jistebníku

přijme do pracovního poměru

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

 Požadujeme: aktivní přístup k práci, znalosti základních stavebních postupů,
  časová flexibilita (práce po celé ČR)

 Nabízíme: výdělky až 27 000 Kč měsíčně
  nástup ihned, dlouhodobě stabilní pracovní zázemí

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 nebo 602 774 776

 Žiji zde 21 let. Jsem studentka, 

a když se mi do rukou dostane jednou 

měsíčně číslo Starobělského zpravo-

daje, ráda si ho přečtu. Teď mě v mi-

nulém čísle zarazily dva články. Tý-

kaly se kácení stromu. V jednom se 

psalo, že byla zde pozvána pracov-

nice z magistrátu, která se dívala 

na stromy. Po zeptání v rodině, jestli 

viděli někoho minulý rok na jaře 

se dívat na stromy, byla odpověď 

jednoznačná. Neviděli nikoho, a to 

bývají prarodiče celý den doma. 

Zarazilo mě to. Přece když se někdo 

dívá na stromy ve Staré Bělé, musí 

projít všechny. A to i v ulici Potoky.

 Bydlím v ulici Potoky 13 a kolem 

našeho domu je několik uschlých 

stromů, které měly být pokácené 

už dávno. Z jednoho padají velké 

Proč nejsou stromy v ulici Potoky

ještě ořezané či pokácené?

větve o průměru 5 cm, dosti suché 

až skoro duté. Mezi měsíci leden 

až březen spadlo dalších pár větví. 

Ještě je zde máme, a to tak jak spadly. 

Nejen na zemi, ale i na horních vět-

vích jen tak položené. Mám strach 

chodit pod stromem, který se větrem 

hýbe, větve praskají, až se zlomí. 

Mám strach i o psa, který běhá na za-

hradě. Kolem těch stromů chodí 

do školy malé děti. Když fouká vítr, 

může jim jakákoli suchá větev spad-

nout na hlavu a vážně ublížit. V nej-

horším případě může spadnou celý 

strom na dům a někoho v něm zranit 

či zabít.

 Proč stromy, které jsou v ulici Po-

toky, nejsou ještě pořezané? Proč se 

řeže jinde, i když již bylo několikrát 

hlášeno, aby stromy byly pokácené 

a aby se někdo přišel podívat. Připa-

dá mi, že dotyční čekají okamžik, 

až strom spadne a někoho zraní. Tak 

jak se to stalo kdysi s kaštany u kos-

tela. 

 Docela po těchto několika měsí-

cích nabývám dojem, že se stromy 

kácejí jen kvůli tomu, že špatně 

rostou - třeba do strany, ale nebere 

se ohled na to, jak jsou suché a jestli 

z nich padají suché větve. 

 K článku dokládám fotky, které 

jsem pořídila. A jestli fotkám nevěří-

te, můžete se podívat na stav stromů 

osobně. 
Petra Mašková

Podnět byl předán Povodí Odry s.p., 

správci Starobělského potoka, na bře-

zích kterého se stromy nacházejí.

Mojmír Krejčíček, starosta

Stromy u potoka

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování
 stroje Kärcher
 (s rozvozem)

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561
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 Starobělský fotbal jede, o tom není 

pochyb. Má více než dvě stovky 

členů, z toho přes sto padesát kluků 

a holek, kteří nejen poctivě trénují, 

ale taky dělají Staré Bělé dobré 

fotbalové jméno. „Co se týče mládež-

nických družstev, jsme mezi pěti 

nejpočetnějšími kluby v Ostravě,“ 

říká místopředseda zdejšího klubu 

a jeden z trenérů Jiří Kačer. „Máme 

zázemí, zapálené trenéry, přitom 

nejsme Baník - nikoho neodmítáme, 

chodit k nám může každý, od toho 

máme trenéry, aby to děti naučili. 

Byť přijde i patnáctiletý kluk, který 

nepřeběhne hřiště,“ dodává Kačer.

 Sám na zdejším hřišti začínal 

a bylo mu tehdy právě patnáct. 

„Všichni ve škole hráli fotbal, tělocvi-

kář pan Damborský nás v tělocviku 

pravidelně nechával kopat, každá 

třída měla své fotbalové i hokejové 

družstvo – protože na místě dnešního 

koupaliště stálo v zimě kluziště 

s mantinely, lístek za korunu na celý 

den,“ vzpomíná Jiří Kačer na staro-

bělskou sportovní historii svého 

mládí.

 Za Bělou hrál zhruba do třiceti, 

než začal trénovat, a spoluhráčem 

mu byl i dnešní oddílový předseda 

Zdeněk Palička: „Začínal jsem v de-

seti letech jako každý kluk v Bělé 

a fotbal jsem hrál do pětatřiceti. 

Na střídačku s hokejem.“ Hokej měl 

přeci jen navrch, Palička dlouho 

a úspěšně nastupoval za Vítkovice. 

Když skončil na ledě, zůstal ještě 

u hokeje funkcionařit – a vytrval 

až do roku 1998. Hned vzápětí jej 

starobělští fotbalisté přemluvili, 

aby zúročil sportovní manažerské 

dovednosti a vzal místo předsedy 

FK Stará Bělá.

 Jiří Kačer i Zdeněk Palička s obli-

bou vzpomínají, jak se klubu v roce 

1998 povedlo přetavit původní škvá-

rové hřiště na dnešní trávník. Výraz-

ně pomohly úspěchy klubu, jehož 

mužstvo se probojovalo z okresního 

přeboru až do krajské soutěže. 

A dařilo se i mladým fotbalistům. 

Z osmi kluků, s nimiž Kačer jako tre-

nér začínal, bylo rázem sto dětí, 

kterým se fotbal líbil i dařil. „Vycho-

vali jsme i kluky, kteří to dotáhli 

až do první dorostenecké ligy: Malí-

ka, Chovance, Kadlčáka. Chovanec 

byl dokonce kapitánem reprezenta-

ce do 18 let a Ondra Malík dodnes 

hraje za naše muže.“

 I dnes sní vedení klubu o tom, že y 

hřišti slušel modernější háv: „Chce-

me vybudovat mezi budovou a hřiš-

těm takzvanou malou umělku, to je 

hřiště o rozměrech 20x40 metrů. 

Jenže to by bylo 2,8 milionu korun.“ 

A jak dodávají, zdejší trávník by taky 

potřeboval kompletní obnovu, ne jen 

tradiční regeneraci v letní pauze. 

„Chtělo by to dát 15 centimetrů 

hřiště pryč, udělat novou drenáž, 

na to novou kvalitní trávu. Odhad? 

Asi 1,2 milionu korun,“ vypočítává 

Zdeněk Palička, který o sobě v nad-

sázce říká, že za dobu, co je v Bělé 

tráva, se z něj stal travní inženýr. 

„Místo lipnice roční, která má plytké 

kořeny a fotbalisté ji patami vydřou, 

je lepší jílek vytrvalý – ten se nevy-

škrábe.“

 Pokud jde o peníze, musejí se 

fotbalisté stejně jako ostatní spolky 

ohánět – co si seženou, to mají. 

„Na našem webu www.fkstarabela.cz 

máme nově podmínky sponzoringu 

formou reklamy nejen na hřišti, 

ale i jinými způsoby. Nehledáme jen 

velké sponzory a velké peníze, bude-

me vděční i za relativně menší pod-

poru menších firem. Vím, že se s nimi 

pytel nepřetrhne, ale musíme se 

alespoň pokusit,“ vysvětluje Palička. 

„Věřím, že i mezi rodiči našich mlá-

dežnických družstev se najdou tako-

ví, kteří by mohli mít pochopení a zá-

jem podpořit fotbal.“

 Sám by rád šéfování klubu předal 

mladším. „Původně jsem si myslel, 

že řeknu ádije, když se dostavějí no-

vé šatny. Ty už stojí. Příští rok mám 

sedmdesát, chce to novou krev a vět-

ší drive. Těším se, až sem budu dál 

chodit a nebudu mít žádné starosti,“ 

říká.

 A jeho kolega a kamarád Jiří Kačer 

doplňuje, proč jim jejich fotbalové 

funkcionaření pořád dává smysl: 

„Fotbal je kolektivní sport. Tréninky 

jsou nejméně třikrát týdně, každý 

hráč ví, že není na hřišti jen sám 

za sebe a že když nepřijde, oslabí 

ostatní. S dětmi, které trénujeme, 

vždycky omládnu. Jsou jako naši 

synové. A dcery.“

Jana Fabianová

Klub šlape. A sní o lepší trávě - živé i umělé

 Fotbalový klub Stará Bělá

Zdeněk Palička (vpravo) a Jiří Kačer, předseda a místopředseda FK Stará Bělá

• v FK Stará Bělá je v současnosti 

registrováno ve FAČR 151 hráčů 

do 18 let a 21 hráčů v týmu mužů, 

celkem tedy 172 fotbalistů a fotba-

listek

• registrovanými členy klubu jsou 

kromě nich také trenéři, funkcio-

náři a fanoušci, takže starobělský 

fotbal čítá 203 členů. Nejstaršími 

z nich jsou letošní čtyřiaosmdesát-

níci Evžen Vašek a Jaromír Slatin-

ský, druhý z nich byl dlouholetým 

pokladníkem fotbalového oddílu, 

dodnes na zápasech mužů pravi-

delně prodává společně s Pavlem 

Jachanem lístky a o jeho lásce 

ke starobělskému fotbalu svědčí, 

že si od roku 1964 vede sešit, 

v němž má výstřižky z novin se 

všemi výsledky starobělských 

mužů včetně konečných tabulek 

s umístěním

• stěžejním zázemím je hřiště 

ve Staré Bělé, jehož vlastníkem je 

město Ostrava a klub má areál 

v nájmu, smlouva s městem je 

podepsaná do roku 2032 a klub 

platí nájemné ve výši 100 korun 

ročně (121 Kč s DPH). Opravy 

do 40 tisíc korun hradí klub coby 

nájemce, nad tuto sumu pak pro-

najímatel – město. Povinností klu-

bu je areál udržovat, hřiště hnojit, 

sekat a tak dále

• kontakt: www.fkstarabela.cz

O klubu
podzim: ten fotbalový začíná tra-
dičně už koncem srpna, jde o první 
půli sezony, zápasy se hrávají 
většinou do začátku listopadu, pak 
se příprava přesunuje pod střechu

zima: starobělské přípravky a žáci 
trénují v tělocvičnách v Bělé, Zábře-
hu, Hrabůvce a na Dubině, za pěti-
měsíční zimní nájem tréninkových 
prostor zaplatí klub zhruba 65 tisíc 
korun, půli platí klub, půli rodiče. 
Muži a dorost tráví zimní přípravu 
na venkovním hřišti Sarezy za zábřež-
ským Akordem, kde je umělá tráva. 
Kromě tvrdé dřiny se do zimních mě-
síců vejde i jedna příjemnost – fotba-
lový ples, který pořádá klub ve spolu-
práci se starou fotbalovou gardou. 
Koná se v sokolské tělocvičně a o vý-
těžek se dělí FK a stará garda, která 
stále s chutí hrává přátelské zápasy

jaro: začíná koncem března, první 
tréninky i zápasy znovu pod širým ne-
bem, končí se školním rokem. Staro-
bělské hřiště je ve fotbalové perma-
nenci s výjimkou pouťového týdne, 
kdy jej klub zapůjčí kolotočům a kolo-
točářům – ti mají jedinou povinnost: 
zaplatit nápravu škody, které kvůli 
pouťové námaze hřiště utrpí

léto: příprava výhradně na hřišti 
v Proskovicích, protože starobělská 
tráva prochází každoroční šestitý-
denní údržbou a regenerací, je po-
třeba trávník provzdušnit, zapísko-
vat, pohnojit – než na něj znovu 
vběhnou míčechtiví borci

Fotbalový

kalendář
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Zdeněk Palička

předseda a sekretář

reprezentuje klub, svolává schůze 

(jednou za 14 dní), úkoluje ostatní, 

připravuje granty, vybírá klubové 

příspěvky

Jiří Kačer

místopředseda

vede trenérskou radu, sám je jedním 

z trenérů (starší žáci B), vybírá 

klubové příspěvky, vede klubovou 

agendu

Ondřej Pytlík

správce webu
a budoucí sekretář klubu

Ivo Mižák

pokladník

zpracovává žádosti o granty,

vede finance

Tomáš Popelář

hospodář areálu

stará se o provoz a údržbu hřiště, 

budovy se šatnami, vede bufet a má 

na starosti také správu hřiště v Pros-

kovicích

Pavel Jachan, Josef Šťástka,

Lumír Vápeník

revizní komise – kontrolní orgán

Lidé v čele

předpřípravka
trenér Ondřej Pytlík

kluci i holky ve věku 5-6 let, kteří si 

pořádně ještě nekopli do balonu

mladší přípravka
trenér Pavel Moravec

děti ve věku 7-9 let, už hrají soutěže

starší přípravka A a B
trenér Dalibor Grygar

kluci a dívky 10-11 let

mladší žáci
trenéři Ján Barta, Roman Barták

děti 11-12 let

starší žáci A
trenéři Miroslav Pytlík

Oldřich Gerlich

13-14 let, hrají krajskou soutěž

starší žáci B
trenéři Miroslav Polzer

Jiří Kačer, Zdeněk Urbanovský

hráči mají 13-14 let a kopou městský 

přebor

dorost
trenéři Zdeněk Havránek

Bohumír Sedlář

v týmu jsou kluci ve věku 15-18 let

muži
trenér Radim Kovář

obyčejně od 18 let, v současnosti 

hrají I.B třídu krajské soutěže

Struktura klubu

1932

vznik fotbalového klubu – v roce 2012 

oslavil zdejší fotbal osmdesátiny. 

Oficiální zakládající schůze fotbalo-

vého klubu se konala dne 24. ledna 

1932. U zrodu stáli bratři Hrabovští, 

Karel Klečka, Franta Hořínek, Láďa 

Malík, Franta a Karel Jarošovi, Vilém 

Matěj, Emanuel Holaň, Čeněk Tou-

far, Stanislav Večeřa a z Proskovic 

bratři Sunkové, Vlada Kunc, bratři 

Paličkové, bratři Ranochové, Láďa 

Sojka, Josef Mikula, Josef Běl a Karel 

Kolek. Klub dostal jméno SSK Bělá-

Proskovice, zkratka SSK znamenala 

Sportovně sdružený klub. Prvním 

předsedou se stal Čeněk Toufar, 

jednatelem Stanislav Večeřa, sekre-

tářem Vláda Kunc a pokladníkem 

Emanuel Holaň. Hřiště bylo vybudo-

váno na Staňkové louce na dolním 

konci. První veřejná slavnost spojená 

s průvodem přes celou vesnici a s ote-

vřením hřiště byla uspřádána dne 

4. září 1932

1933

vzniká také družstvo dorostu

1938-1939

rozkoly mezi hráči a funkcionáři, 

vytrácí se nadšení, činnost klubu 

na čas ustává

1941

nová generace buduje nové hřiště – 

na pozemku Viléma Matěje, klub při-

jímá nové jméno – SK Sparta Stará 

Bělá

Z historie

1982: Vpravo nahoře trenér Jiří Kačer.

Muž, který nestárne

1946: Starobělský klub tehdy nesl jméno Sparta!

(foto archiv FK Stará Bělá)

Do roku 1998 se hrál fotbal ve Staré Bělé na škváře, další rok už na trávě

1951

druhé znovuvzkříšení starobělské 

kopané, zásluhou Zdeňka Folty zno-

vu vzniká fotbalový oddíl, ale již bez 

proskovické účasti

1953-1956

výstavba nového hřiště – na dnešním 

místě

1966

22. 9. postihuje oddíl velké neštěstí – 

na služební cestě do Sovětského sva-

zu hyne při dopravní nehodě mikro-

busu všemi oblíbený předseda Zde-

něk Mazurek, duše starobělského 

fotbalu, novým předsedou se stává 

Oldřich Novák

1975

v rámci akce Z na hřišti vznikají nové 

šatny, na tehdejší dobu moderní

2007

zahájena nadstavba nových šaten 

a správní budovy, ale kvůli chybějícím 

financím obojí vázlo a bylo dokon-

čeno až po roce 2011 – peníze na dos-

tavbu tehdy dalo město pod podmín-

kou, že bude areál převeden do jeho 

majetku a klub zůstane na hřišti 

pouze jako nájemce 

11.6.2011

fotbalový oddíl mění status na ob-

čanské sdružení FK Stará Bělá, stále 

platí, že je členem zdejšího Sokola

podzim 2012

na mimořádné valné hromadě TJ So-

kol Stará Bělá je fotbalový oddíl vy-

loučen ze sokolského sdružení, od té 

doby funguje samostatně

1983: Druzí zleva - nahoře Jiří Kačer coby trenér,

pod ním hráč Zdeněk Palička

1948

od tohoto roku přešel oddíl kopané 

pod TJ Sokol Stará Bělá, tato sym-

bióza skončila až na podzim 2012

1949

druhá vážná krize starobělského fot-

balu, podruhé v historii se přestává 

hrát
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 Zdejší louky, lesy i rybníky důvěr-
ně poznal už jako kluk, teď je má 
na starosti. „Poodří je pro mě domov, 
dětství a v současnosti i moje práce. 
Takže kus života,“ říká Jan Klečka. 

Šéfem Chráněné krajinné oblasti 
Poodří je právě rok a jeden měsíc.

Máte coby ředitel čas vyjít z kan-
celáře a projít se Poodřím?

 Ideální to není, když je potřeba, 
dostanu se tam. Navíc bydlím hned 
vedle, blízko severní části Poodří. 
Na kole to mám z domu 10 minut, do-
běhnout se sem dá za 15, pěšky 
se psem nebo s dětmi je to půlhodina. 
Když byly děti malé, chodili jsme se 
koupat sem ke splavu do Polanky, je 
to oblíbený cíl. Čím jsou větší, dojde-
me dál – až k proskovickým mean-
drům. Odra je fajn, je to zdejší bohat-
ství. 

Vaše nejoblíbenější pooderské 
místo?

 Právě proskovické meandry. Řeka 
je tu úžasná, je to blízko, je to divo-
čina a je to krása.

Teď se tam líbí bobrům.

 S bobry může být trápení. Když je 
jich hodně, vznikají potíže – třeba 
u Pustějova zaplavují louky, mohou 
to být až desítky hektarů, co dokážou 
zaplavit, když zvednou kanály. V ex-
trémních případech pak není vylou-

čen ani odlov. Jenže na bobra jednou 
vystřelíte, on se schová, začne být 
plachý a vycházet jen v noci. A pak 
není moc šance. Navíc odlov není de-
finitivní řešení – pokud je biotop pří-

hodný, přijdou další. Je to krása, ale..

Co v tuto chvíli Poodří ještě trápí 
– krom bobrů.

 Běžné provozní starosti. Poodří má 
své hranice a jsou tlaky do Poodří 
zasahovat. Ať už je to zemědělské 
využití – intenzivnější, než by mělo 
být, nebo se chce rozšířit průmyslová 
zóna, obytná zástavba. V rámci 
územního plánování se to snažíme 
redukovat. To jsou nejčastější třecí 
plochy. Jsou místa, především v sou-
sedství zastavěných ploch, kde je 
snaha se rozšířit směrem do Poodří. 
Takže je tu střet: zákon, stát, nad-
regionální zájem hájící nezastavěné 
území a na druhé straně obec a lidé, 
kteří tady žijí a potřebují se uživit 
a fungovat a chtějí území využít jinak. 
A je potřeba to zkoordinovat, najít 
kompromis, nebo se rozhodnout pro 
jednu z variant. To bývá nejbolest-
nější.

 Zatím naše území hájíme a letos se 
navíc budeme rozšiřovat. Pokud se 
to podaří, měl by být schválen nový 
výnos a v něm stanovená nová hrani-
ce s tím, že některá místa, často pro-
blémová, pouštíme, ustoupíme, a ji-

né, kde to má smysl – podél Odry i Bí-
lovky kousek nahoru proti proudu – 
se rozšíříme. Celkově se CHKO roz-
šíří asi o 0,4 %. Teď čítá 81,5 km².

Máte ještě další trápení?

 Návštěvnost, zvlášť tady na seve-
ru. Zrovna jedna z nejcennějších 
částí sousedí s Ostravou a pro Výško-
vice a Porubu je tohle rekreační zá-
zemí. Takže je to ve střetu - máme 
tady rákosiny, kde hnízdí ptáci, kteří 
potřebují klid. Je potřeba to udržet 
v rozumných mezích. Zatím myslím, 
že tak, jak to je, to funguje, kdyby to 
tak zůstalo, je to únosné. Ale fakt je, 
že lidí přibývá, parkoviště bývají 
plná, lidé přijedou se psy a jdou se 
projít. Pokud pes běhá právě v rákosí 
nebo ho koupou v rybníce a házejí 
mu klacky, ruší, je to problém.

Co cyklisté?

 Pokud se drží ve vymezených kori-
dorech, není s nimi potíž. Tedy z po-
hledu CHKO. Problém ale mívají náv-
štěvníci mezi sebou – pěší si na cy-
klisty stěžují, že nestíhají uskakovat 
z cesty. 

Dokáže se příroda přizpůsobit, 
když ji člověk ruší?

 Do určité míry určitě dokáže. Je to 
vidět na bobrovi, kormoránovi – 
dlouho tady nebyli, teď někdy neví-
me co s nimi. Příklad odjinud: bobři 
kácejí Lednický park. Vynakládají se 

tam velké peníze na odpuzovače 
a ohradníky, aby park ubránili. Něco 
podobného s vlky: má se za to, 
že jsou to velmi plachá zvířata, má-
me ale třeba zprávu od pana Kunce, 
že ohryzaná ovčí kýta ležela sto 
metrů od značky CHKO. Vlci tam 
měli potravu, tak tam několik dní 
leželi - na dohled od lidí, kteří chodili 
kolem. Zvířata si zvykají, rozhodně. 

Platí to i o rostlinách?

 Flora je hodně závislá na způsobu 
hospodaření. Na kosení, hnojení. 
Zdejší louky jsou přirozeně hodně 
živné, málo druhově bohaté, domi-
nantní druh vítězí a nepustí tam moc 
dalších. Navíc se na nich dlouhodobě 
hnojilo. Močůvka z živočišné výroby 
kolem se vyvážela sem, i teď to ze-
mědělci dělají, protože nemají kam 
jinam.

 Les člověk výrazně ovlivnil tím, 
že upravil Odru. Koryto je teď hlou-

běji, klesla hladina spodní vody, les je 
sušší. Vliv to má na kondici starých 
stromů, složení podrostu, tím na ži-
vočichy a tak dále.

Jakého nej živočicha v Poodří 
máme?

 Třeba modráska bahenního, je to 
motýl a je hnědý. Evropou chráněný 
druh. Poodří je stanoveno jako jeho 
evropská lokalita. V celém Poodří je 
jich pár desítek kusů. 

Že zacházím do detailu: jak se sčí-
tají motýli? Jak poznáte, kterého 
jste ještě nepočítali?

 Procházíte louky. A je jich tam tak 
málo, že jste ráda, že máte čárku 
a dalšího zas hned tak neuvidíte. 
U cyklostezky kolem náspu u silnice 
do Bělé byly napočítané asi tři kusy. 
Další třeba až v Jistebníku. Jejich 
populace je hodně v troskách. 

A za rostliny, co roste v Poodří 
za vzácnost?

 Vodní kapradiny. Třeba naše kotvi-
ce je kriticky ohroženým druhem, 
jinde se na ni nesmí sáhnout a u nás 
je jí tolik, že ji kosíme vodními kom-
bajny. Zaplavuje nás, rybáři jsou ne-
šťastní, že ryby nemají vzduch.

Kdy jste si prvně uvědomil, že ně-
co jako Poodří existuje?

 Když mi bylo asi deset. Pamatuju si 
Polanský les, jak byl rozkvetlý med-
vědími česneky. A pak koupání 

v proskovických meandrech. To bylo 
takové pralesní. A že jsem bydlel 
kousek odtud, chodili jsme sem s my-
slivci a s družinou mladých myslivců, 
byl to kroužek, vedl jej jeden mysli-
vec ze Zábřeha. Postupně se to 
ve mně rozvíjelo. Rodiče nijak příro-
dovědně zaměření nejsou, takže 
k rybníkům, kde je v létě plno komá-
rů a kopřiv, je to netáhlo. 

Myslíte, že díky tomu dnes dě-
láte, co děláte?

 Myslím, že bych se k přírodě dos-
tal i tak. Prostě mě to bavilo. Necho-
dil jsem jen tady, kamkoliv jsem 
se dostal, vždycky jsem šel do lesa 
nebo k vodě. Že bylo vedle mého byd-
liště Poodří, byla výhoda, ale nebylo 
to určující.

Je pro vás v Česku něco hezčího 
než Poodří?

 Jsou i jiná krásná místa, je jich 
spousta. Beskydy. Jeseníky. Je to 

Sněženky, česneky, zpěvní ptáci.
Teď je Poodří nejhezčí, myslí si jeho šéf

Kotvice plovoucí - jinde rostlinná vzácnost, v Poodří hojně rozšířený druh

(zdroj: CHKO Poodří)

Odra má kouzelné meandry. Tyto jsou jistebnické a focené z nebe

(zdroj: CHKO Poodří)

Modrásek bahenní není modrý, nýbrž hnědý



Mgr. Jan Klečka, PhD.
ředitel Regionálního pracoviště

Správy CHKO Poodří

• narodil se v roce 1973 v Ostra-

vě-Zábřehu, po základní škole 

a gymnáziu Volgogradská vystu-

doval odbornou geografii na Pří-

rodovědecké fakultě Ostravské 

univerzity

• profesní dráhu začínal jako 

geodet, v roce 1999 nastoupil 

do Agentury ochrany přírody, 

jejíž ostravská pobočka v roce 

2011 zfúzovala se Správou 

CHKO Poodří. V dubnu 2015 

se stal jejím ředitelem

• žije v ostravských Výškovicích, 

s manželkou Monikou, má syna 

Filipa (13) a dceru Hanu (11), 

v domácnosti pobývá také fena-

kříženkyně Molly, jedna agama, 

potkan a křeček

užít jinak, tak to celé shodili ze svahu 
do Poodří. Takže je teď les plný pneu-
matik. Leží jich tam stovky. Co s tím? 
Snažíte se je přimět k nápravě, oni 
tvrdí, že to neudělali, že jsou jen ná-
jemci. Přehazují si to jeden na dru-
hého. Bude trvat, než se to vyřeší. 
Odvoz a likvidace by stála možná 
dvacet tisíc, ale soudit se budeme 
roky.

Jana Fabianová
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blízko a že to tam znám, mám k nim 
taky vztah.

Liší se Poodří dříve a dnes?

 Rozhodně návštěvností, ta je řádo-
vě jinde a mění charakter Poodří. 
Už to není pustina, kde se člověk 
romanticky toulá, pomalu aby se sta-
ral, aby ho nepřejel cyklista. A druhá 
věc: objevily se druhy, které dřív ne-
byly – bobr, vydra, kormorán. Kdysi 
vzácnost, teď málem problém. Na-
opak některých druhů ubylo. Onda-
ter byla spousta, teď někde ani 
nejsou. Krajina má vývoj.

I k lepšímu – je něco lepší než dřív?

 Výskyt bobra patří k tomu lepší-
mu, v Poodří je to pořád hodnota. 

 Družstvo hokejistů A mužstva 

TJ Sokol Stará Bělá má za sebou 

úspěšnou sezonu. V městském pře-

boru, který Starobělané opět hráli 

v Havířově, se probojovali do vyřazo-

vací finálové skupiny, kde až v boji 

o 1.místo podlehli mužstvu Nekoře.

 Znovu se také zúčastnili turnaje Me-

morial Františka Slezáka. Družstvo 

seniorů pokračovalo v přátel-ských 

utkáních ve Studénce. Jejich soupeři 

byli Krmelín, Jestřábi, Jistebník a starší 

fotbalisté Staré Bělé. Sehráli celkem 

17 utkání, z toho 9 vítězných.

 Hokejová sezona 2015/16 skončila 

 Již tradičně na zakončení sezony 

sehráli atraktivní utkání proti ženám 

HC Opava, které skončily v republi-

kové soutěži na třetím místě. Na led 

nastupovala i nejstarší starobělská 

formace sedmdesátníků, zápas i at-

mosféru si tradičně velmi užili.

 V utkání byly tentokrát úspěšnější 

soupeřky, vyhrály rozdílem gólu 8:7. 

Při hodnocení po zápase byli všichni 

spokojeni a už se těší na příští 

sezonu. 
František Kaděra
předseda oddílu

LH TJ Sokol Stará Bělá

Nejletitější pětka (zleva): František Kaděra, Jiří Tichý, Zdeněk Hajný,

František Novák, Vladimír Richtar

Ze zápasů opavských žen a starobělských hokejistů se stala příjemná tradice na závěr sezony

A taky je víc peněz na opatření 
v krajině. Je dost dotačních titulů, 
máme možnost a nástroj, jak moti-
vovat zemědělce například ke způ-
sobu kosení, který nám vyhovuje. 
Máme peníze, abychom mohli vytvá-
řet tůně a mokřady pro druhy, které 
nás zajímají. To dřív nebylo.

Kdy je pro vás Poodří nejhezčí?

 Jednoznačně na jaře. Sněženky, 
česneky, ptáci zpívají, mladá zeleň. 
Rozhodně. Duben, květen. Teď si pan 
ministr zadal, že mu máme dát tipy - 
plánuje objíždět CHKO v Česku 
a chce termíny, kdy kam přijet. V za-
dání bylo: Nepište jenom jaro. Ale ta-
dy je jaro zdaleka nejhezčí. Potom 

Jan Klečka je v Poodří často a rád. Pracovně i za odpočinkem

podzim, když se zbarví listnaté lesy. 
Ale jaro pořád vede.

Co bude pan ministr v CHKO hledat?

 Má to turisticko-poznávací roz-
měr, i v rámci jeho volného času. 
Chce zabrousit do míst, o kterých 
rozhoduje.

K čemu je Poodří status CHKO?

 Je to nástroj, jak uhájit hodnoty, 
které má. CHKO je v zákoně, je to 
předpis, něco, oč se můžete opřít. 
Ve volné krajině je milion zájmů, 
ustát tlaky ze všech stran nejde. 
V CHKO nemáte možnost uhnout – 
zákon to neumožňuje, čímž zaručuje 
ochranu území. Je to statut opravdu 
důležitý.

Co hříšníci-jednotlivci? Pokutujete?

 Většinou se snažíme domluvou 
a upozornit. Pokud někdo vstoupí mi-
mo cestu nebo utrhne sněženku, ne-
vletíme na něj se správním řízením. 
Je to případ od případu. Ale jsou věci, 
které přejít nemůžete – když vám 
někdo zřídí černou skládku nebo 
bez povolení kácí stromy, musíte 
zasáhnout. 

Co jste ve funkci, už jste větší 
problém řešil?

 Celý rok už řeším a ještě dlouho 
asi řešit budu černou skládku v Nové 
Horce. Je tam starý, dlouhodobě 
opuštěný zemědělský areál a správ-
ce tam má uskladněných několik 
stovek pneumatik. Původně to bylo 
nahoře v areálu k zatížení silážních 
plachet, ale potřebovali plochu vy-
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Vychází zdarma

11 x ročně.

Jak vznikla některá pomístní jména

Pod Ferdou

Nahoře na kopci působil starobělský ras

  Ještě než vjedete na území soused-

ních Proskovic, minete po levé ruce 

svah s několika málo domky a řidším 

lesíkem. Místu se ve starobělštině ří-

ká Pod Ferdu či spisovněji Pod Fer-

dou. A ač jde o lokalitu nevelkou, vý-

znamem a historickými souvislostmi 

rozhodně zajímavou.

 Nahoře na kopci, kde je dnes po-

rost listnatých stromů, kdysi stávala 

usedlost s číslem popisným 84. 

Jak zmiňuje Jiří Stibor v knize Stará 

Bělá (1272-1918), domek do 80. let 

18. století obýval obecní pastýř. 

A když už jeho služby nebyly potře-

Svah je strmý, výstup terénem nesnadný

Pamětník Petr Klus říká, že z kopce odjakživa vyvěrala kvalitní voda

ba, dostalo stavení nového nájemní-

ka – obecního pohodného neboli ra-

sa. Muže, jehož úkolem bylo likvido-

vat uhynulá či umírající zvířata. „Ras 

byl povinen dopravit mršinu na od-

lehlé místo, stáhnout z ní kůži a zako-

pat ji na mrchovišti,“ vysvětluje v pu-

blikaci Stibor, podle nějž mohlo být 

mrchoviště zřejmě právě na kopci 

nad svahem.

 Jak historik dodává, ostatní vesni-

čané rasy opovrhovali. „Hůře už 

snad bylo pohlíženo pouze na katy či 

popravčí mistry. Kati, žalářníci, 

rasové tvořili zvláštní kastu a bývali 

mezi sebou propojeni četnými příbu-

zenskými svazky.“

 Prvním starobělským rasem byl 

od  jara 1788 Ferdinand Edelsberger 

a následoval jej ještě jeho nejstarší 

syn František. Dohromady oba raso-

vé rodu Edelsbergerů působili v Bělé 

šest dekád. „Dům i rasa už znám jen 

z vyprávění babičky, ale celému bře-

hu se říkalo a dodnes říká po něm,“ 

potvrzuje Starobělan Petr Klus, kte-

rý se narodil ještě Na Surdíku, než se 

přestěhovali k otcovým rodičům 

na ulici Proskovickou. „Byli jsme po-

slední barák v Bělé. Je tady dost jílu 

a náš domek byl z vlastnoručně vyro-

bených cihel. A taky je tady super-

pitná voda. Za první republiky odtud 

měl dokonce Vilém Matěj natažené 

potrubí s pitnou vodou pro celou hos-

podu i hospodárku. Až do roku 1947, 

než zavedli obecní vodovod. I lidé 

z Proskovic tu do té doby chodili 

pro vodu,“ líčí Klus.

 Sám měl pestrý život, v místě žil 

jen do svých čtrnácti let, pak putoval 

do Prahy i do ciziny. Do domku svých 

předků Pod Ferdou se vrátil teprve 

v roce 1991 a postupně jej spravuje. 

„Bydlí se tu dobře, jen je tu zle udě-

laná kanalizace. Když po kanále pře-

jede autobus, třese se to tu,“ podotý-

ká Petr Klus.                           (joh)

 Každá větší obec musela mít v mi-nulosti svého pohodného. Stará Bělá měla 

na počátku 20. století pohod-ného, který se jmenoval křestním jménem 

Ferdinand.

 Ferdinand stahoval z uhynulého dobytku kůži, kterou prodával a ma-so pak 

zakopával na tzv. mrchovišti. Býval v dřevěném baráku v poli na le-vé straně 

silnice vedoucí ze Staré Bělé k Proskovicím. Po tomto dřevě-ném domku již 

není ani památky, jsou tu postaveny nové domy, ale svahu, nad kterým domek 

stával, se dodnes říká „Pod Ferdou“.

Z pamětí Emanuela Šindela
Stará Bělá od nejstarších dob po současnost (Stará Bělá, 1972)

Místo nese jméno muže s nepopulárním povoláním
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